

2024年度（公社）日本地すべり学会 決算報告

貸借対照表

2025年 3月31日現在

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	40,032,116	37,867,602	2,164,514
会費未収金	243,000	215,000	28,000
未収入金	1,200,716	593,010	607,706
前払金	1,077,560	703,704	373,856
商品	290,660	468,636	△ 177,976
預け金	0	197,627	△ 197,627
立替金	0	229	△ 229
前払費用	171,171	171,171	0
仮払金	893	0	893
貸倒引当金	△ 131,000	△ 125,000	△ 6,000
流動資産合計	42,885,116	40,091,979	2,793,137
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
学会活性化（大会IT化）促進資金	0	3,434,907	△ 3,434,907
特定資産合計	0	3,434,907	△ 3,434,907
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	83,600	233,860	△ 150,260
電話加入権	80,300	80,300	0
敷金	933,660	933,660	0
保証金	396,000	0	396,000
その他固定資産合計	1,493,560	1,247,820	245,740
固定資産合計	21,493,560	24,682,727	△ 3,189,167
資産合計	64,378,676	64,774,706	△ 396,030
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,186,385	799,069	1,387,316
前受金	218,800	99,000	119,800
前受会費	11,105,500	11,408,250	△ 302,750
預り金	37,176	59,398	△ 22,222
流動負債合計	13,547,861	12,365,717	1,182,144
負債合計	13,547,861	12,365,717	1,182,144
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	20,000,000	20,000,000	0
指定正味財産合計	20,000,000	20,000,000	0
（うち基本財産への充当額）	20,000,000	20,000,000	0
2. 一般正味財産			
（うち特定資産への充当額）	0	3,434,907	△ 3,434,907
正味財産合計	50,830,815	52,408,989	△ 1,578,174
負債及び正味財産合計	64,378,676	64,774,706	△ 396,030

正味財産増減計算書

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	400	400	0
特定資産運用益	267	121	146
受取会費	18,847,750	17,921,500	926,250
事業収益	30,118,687	24,064,860	6,053,827
学会誌掲載料	2,384,092	1,887,993	496,099
学会誌購読料	522,060	523,320	△ 1,260
学会誌著作権	95,571	155,124	△ 59,553
出版収益	312,728	249,906	62,822
シンポジウム収益	2,190,896	1,305,000	885,896
研究発表会収益	16,058,500	11,403,500	4,655,000
会員数対策収益	194,000	55,000	139,000
現地検討会収益	912,050	892,712	19,338
技術講習会収益	435,750	536,000	△ 100,250
災害報告会収益	15,400	15,385	15
補助金・助成金	0	450,000	△ 450,000
協賛金	3,255,000	3,140,000	115,000
広告収益	3,633,740	3,346,120	287,620
国際活動収益	108,900	104,800	4,100
雑収益	39,648	244	39,404
受取利息	15,088	244	14,844
諸収入	24,560	0	24,560
経常収益計	49,006,752	41,987,125	7,019,627
(2) 経常費用			
事業費	43,313,518	41,997,023	1,316,495
給与・手当	1,888,620	1,820,370	68,250
法定福利費	118,700	101,286	17,414
退職給付費用	120,000	120,000	0
パート・アルバイト	1,204,923	1,209,476	△ 4,553
福利厚生費	80,413	54,359	26,054
印刷製本費	8,807,067	8,789,854	17,213
購読料	109,264	98,568	10,696
会場費	7,427,544	5,136,260	2,291,284
会議費	8,082,814	9,364,509	△ 1,281,695
広告宣伝費	400,620	528,408	△ 127,788
諸謝金	617,780	560,386	57,394
旅費交通費	1,955,525	2,758,398	△ 802,873
通信運搬費	2,000,620	2,192,736	△ 192,116
支払手数料	414,531	499,519	△ 84,988
情報システム費	2,854,943	3,176,544	△ 321,601
消耗品費	1,024,685	660,834	363,851
借料及損料	1,616,534	1,389,580	226,954
外注費	0	100,000	△ 100,000
業務委託費	2,421,851	1,076,680	1,345,171
賃借料	1,033,689	1,032,858	831
水道光熱費	52,180	51,684	496
諸会費	619,100	638,796	△ 19,696
保険料	43,545	38,736	4,809
賞金・賞品	177,267	212,702	△ 35,435
減価償却費	108,460	342,280	△ 233,820
貸倒引当金繰入額	6,000	23,000	△ 17,000
租税公課	115,700	0	115,700
雑費	11,143	19,200	△ 8,057
管理費	7,271,408	7,173,374	98,034
給与・手当	1,888,620	1,820,370	68,250
法定福利費	118,699	101,285	17,414

退職給付費用	120,000	120,000	0
パート・アルバイト	1,204,922	1,209,475	△ 4,553
福利厚生費	80,412	48,959	31,453
印刷製本費	149,778	247,926	△ 98,148
会場費	224,032	202,443	21,589
会議費	195,092	113,812	81,280
諸謝金	10,134	0	10,134
旅費交通費	107,380	54,438	52,942
通信運搬費	283,766	276,196	7,570
支払手数料	17,358	12,609	4,749
情報システム費	856,184	805,237	50,947
消耗品費	61,022	84,325	△ 23,303
借料及損料	8,800	2,100	6,700
外注費	0	100,000	△ 100,000
業務委託費	100,000	0	100,000
賃借料	1,033,689	1,032,858	831
水道光熱費	52,180	51,683	497
減価償却費	41,800	160,384	△ 118,584
経理労務管理費	708,740	720,500	△ 11,760
雑費	8,800	8,774	26
経常費用計	50,584,926	49,170,397	1,414,529
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,578,174	△ 7,183,272	5,605,098
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 1,578,174	△ 7,183,272	5,605,098
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,578,174	△ 7,183,272	5,605,098
一般正味財産期首残高	32,408,989	39,592,261	△ 7,183,272
一般正味財産期末残高	30,830,815	32,408,989	△ 1,578,174
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	20,000,000	20,000,000	0
指定正味財産期末残高	20,000,000	20,000,000	0
III 正味財産期末残高	50,830,815	52,408,989	△ 1,578,174

公益法人の財務三基準に関する箇所

正味財産増減計算書内訳表

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業 会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	400	0	400
特定資産運用益	267	0	267
受取会費	9,423,875	9,423,875	18,847,750
事業収益	30,118,687	0	30,118,687
学会誌掲載料	2,384,092	0	2,384,092
学会誌購読料	522,060	0	522,060
学会誌著作権	95,571	0	95,571
出版収益	312,728	0	312,728
シンポジウム収益	2,190,896	0	2,190,896
研究発表会収益	16,058,500	0	16,058,500
会員数対策収益	194,000	0	194,000
現地検討会収益	912,050	0	912,050
技術講習会収益	435,750	0	435,750
災害報告会収益	15,400	0	15,400
協賛金	3,255,000	0	3,255,000
広告収益	3,633,740	0	3,633,740
国際活動収益	108,900	0	108,900
雑収益	39,648	0	39,648
受取利息	15,088	0	15,088
諸収入	24,560	0	24,560
経常収益計	39,582,877	9,423,875	49,006,752
(2) 経常費用			
事業費	43,313,518	0	43,313,518
給与・手当	1,888,620	0	1,888,620
法定福利費	118,700	0	118,700
退職給付費用	120,000	0	120,000
パート・アルバイト	1,204,923	0	1,204,923
福利厚生費	80,413	0	80,413
印刷製本費	8,807,067	0	8,807,067
購読料	109,264	0	109,264
会場費	7,427,544	0	7,427,544
会議費	8,082,814	0	8,082,814
広告宣伝費	400,620	0	400,620
諸謝金	617,780	0	617,780
旅費交通費	1,955,525	0	1,955,525
通信運搬費	2,000,620	0	2,000,620
支払手数料	414,531	0	414,531
情報システム費	2,854,943	0	2,854,943
消耗品費	1,024,685	0	1,024,685
借料及損料	1,616,534	0	1,616,534
業務委託費	2,421,851	0	2,421,851
賃借料	1,033,689	0	1,033,689
水道光熱費	52,180	0	52,180
諸会費	619,100	0	619,100
保険料	43,545	0	43,545
賞金・賞品	177,267	0	177,267
減価償却費	108,460	0	108,460
貸倒引当金繰入額	6,000	0	6,000
租税公課	115,700	0	115,700

雑費	11,143	0	11,143
管理費	0	7,271,408	7,271,408
給与・手当	0	1,888,620	1,888,620
法定福利費	0	118,699	118,699
退職給付費用	0	120,000	120,000
パート・アルバイト	0	1,204,922	1,204,922
福利厚生費	0	80,412	80,412
印刷製本費	0	149,778	149,778
会場費	0	224,032	224,032
会議費	0	195,092	195,092
諸謝金	0	10,134	10,134
旅費交通費	0	107,380	107,380
通信運搬費	0	283,766	283,766
支払手数料	0	17,358	17,358
情報システム費	0	856,184	856,184
消耗品費	0	61,022	61,022
借料及損料	0	8,800	8,800
業務委託費	0	100,000	100,000
賃借料	0	1,033,689	1,033,689
水道光熱費	0	52,180	52,180
減価償却費	0	41,800	41,800
経理労務管理費	0	708,740	708,740
雑費	0	8,800	8,800
経常費用計	43,313,518	7,271,408	50,584,926
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,730,641	2,152,467	△ 1,578,174
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,730,641	2,152,467	△ 1,578,174
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 3,730,641	2,152,467	△ 1,578,174
当期一般正味財産増減額	△ 3,730,641	2,152,467	△ 1,578,174
一般正味財産期首残高			32,408,989
一般正味財産期末残高			30,830,815
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高			20,000,000
指定正味財産期末残高			20,000,000
III 正味財産期末残高			50,830,815

公益法人の財務三基準に関する箇所

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

貸借対照表日において、継続組織の前提に重要な疑義を生じさせるような事象または状況は存在しない。

2. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による原価法を採用している。

(2) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産 定率法によっている。

無形固定資産 定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金

賞与の支給はないため該当なし。

(4) 消費税の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小計	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産				
<small>学会活性化(大会IT化)促進資金</small>	3,434,907	0	3,434,907	0
小計	3,434,907	0	3,434,907	0
合計	23,434,907	0	3,434,907	20,000,000

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	20,000,000	(20,000,000)	(0)	(0)
小計	20,000,000	(0)	(0)	(0)
特定資産				
小計	0	(0)	(0)	(0)
合計	20,000,000	(0)	(0)	(0)

5. 担保に供している資産

・該当なし

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ソフトウェア	418,000	334,400	83,600

7. 保証債務（保証債務を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

・該当なし

8. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

・該当する資産はなし

9. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

・該当なし

10. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

・該当なし

11. 関連当事者との取引の内容

・該当なし

12. 資産除去債務関係

・当法人は賃貸借契約に基づき使用する事務所等について、退去時における原状回復に係る債務を有しているが、当該債務に関連する賃貸資産の使用期間が明確ではなく、現在のところ移転等も予定されていないことから、資産除去債務を合理的に見積もることができない。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

13. 重要な後発事象

・該当なし

附属明細書

1、基本財産及び特定資産の内訳

財務諸表の注記3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載している。

2、引当金の明細

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
貸倒引当金	125,000	6,000	0	0	131,000

(注) 貸倒引当金の減少額は会費未収金に対する使用額であります。

財産目録

2025年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	6,250
預金	郵便貯金	運転資金として	4,201,707
	普通預金	運転資金として	29,525,078
	みずほ (1901650)		14,121,220
	みずほ (1901642)		12,015,721
	みずほ (2198082)		1,230
	ゆうちょ (11665861)		3,330,381
	大和ネクスト (30055)		56,526
	支部普通預金	運転資金として	6,299,081
	北海道)北洋銀行		545,221
	東北)ゆうちょ銀行		1,330,720
	新潟)第四銀行		767,610
	関東)ゆうちょ銀行		901,015
	中部)八十二銀行		584,795
	関西)京都銀行		94,310
	関西)ゆうちょ銀行		727,375
	九州)沖縄銀行		1,099,327
	九州)ゆうちょ銀行		248,708
会費未収金		会費の未収金	243,000
令和6年度			243,000
未収入金		未収掲載料等	1,200,716
前払金		2025年度ICL会費等	1,077,560
商品		書籍	290,660
その他			290,660
預け金		PAYPAL	0
立替金		源泉税立替	0
前払費用		前払家賃	171,171
仮払金		研究助成仮払い	893
貸倒引当金		会費の未収金に対する引当金	-131,000
流動資産合計			42,885,116
(固定資産)			
基本財産			
定期預金		公益目的保有財産として	20,000,000
みずほ (6503505)			20,000,000
特定資産			
その他固定資産			
ソフトウェア		PCA、HP	83,600
電話加入権		03-3432-1878	80,300
敷金		新橋加藤ビル敷金	933,660
保証金		契約保証金 長野県	396,000
固定資産合計			21,493,560
資産合計			64,378,676
(流動負債)			
未払金		印刷代、HP管理費等の未払金	2,186,385
前受金		2025年度前受購読料他	218,800
前受会費		会費の前受金	11,105,500
預り金			37,176
給与源泉税		従業員給与に対する源泉税	27,987
原稿料源泉税		原稿料等に対する源泉税	9,189
社会保険料		従業員給与に対する社会保険料	0
流動負債合計			13,547,861
負債合計			13,547,861
正味財産			50,830,815

公益法人の財務三基準に関する箇所